res cibos habet & irritamenta:
vina apud eos generosissima: o-
ves pascuntur thymo, quo pabu-
lo, inire pinguescunt.

Armonicarum regionum po-
puli inter se vivendi ratione non
consentient. Brittones enim &
Britonifantes victu magis barba-
ro & fero utuntur: at Gallobrit-
tones maximam partem civilita-
tis urbanitatisque Francicæ ser-
vant, apud quos panificia lauta ex
frugibus parantur, vinaque non
ignobilia absorbentur. Mediter-
raneos autem fere omnes Gallos
lautiores in cibis haberi atq; hu-
maniores Posidonius Stoicus
scribit apud Athæneum.

De moribus Germanorum pro-
didit Cornelius Tacitus, quod ci-
bi illis olim fuerint simplices, a-
grestia poma recensque fera aut
lac concretum sine apparatu, sine
blan-

blandimentis ad famen sedān-dam, sed adversus sitim non ean-dem fuisse temperantiam, quoni-am diem noctemque in potu con-tinuarent, qui mos apud illos no-stra etiā memoria pertinacissimē perdurat, ut videantur ad perden-da vina geniti: eoque nomi-ne nunc apud Romanos & Hi-spanos pessimē audiant: Germa-nos quoque carnibus vesci, ac bi-bere vinum meracum, historiā scriptum reliquit Posidonius Stoicus: sed certum est totam Germaniam à Romanis minimē fuisse cognitam: hodie, quan-quam longè mitiori & urbaniore viētu degant Germaniæ populi, nihilominus ferinæ cujuſdam & priscaæ vitæ vestigia quædam reti-nuerunt, maximē quanto magis vergunt in Septentriones.

Brittanni, qui nunc Angli, si
in Cæ-

Si Cæsari credimus, pecorum magnum alebant numerum, leporē verò gallinam anseremque gustare fas non putabant, animi tamen voluptatisque gratiâ educabant: convector & deportato frumento, præcipue verò gallico utebantur, vina etiam nunc ab exteris petunt, Gallis, Lusitanis, Hispanis & Germanis, quæ potentiora sunt, nam imbecilla veturam non ferunt: carnibus vescentur largiter præcipue à pistoribus incrustatis, magni enim illic pecorum greges & armentaboum. Cœlum vero temperatius esse quam apud Gallos, asperitatemque frigoris ab iis abesse experientia testis est. His adjacent Scotti, quibus D. Hieronymus feritatem ac barbariem asscribit, quos etiam adhuc feros invenias, ni aliæ gentes eos cieurârint atq;

I expo-

expolierint, miseramque omnino viētus conditionem iis fuisse historiæ testantur: bubulam in cibis assumunt largissimè, armenta enim hujusmodi animalium fert tellus alitquē: frumenta non multum habent, sed adventitiis utuntur.

Italia pro tractuum differentia imperiiq; incremento viētum pariter mutavit. Romani enim qui initia imperio dederunt, tum etiam qui id provexerunt, cibos expetebant tantum qui vitam sustinerent famemq; depellerent. Capitale erat bovem mactasse gulæ causâ: piscibus statim à Roma condita præsertim marinis usos esse constateruditorum antiquorum monumentis, omnino carnes patcius semper esitasse quam cæteros populos, verum videri potest, nam & nostra memoria par-

parcissimè ijs vescuntur, herbis
oleribusque variè utuntur tum
crudis tum coctis. Vini autem
observationes memorabiles a-
pud Romanos fuerunt, nam au-
toritatem post centesimum ur-
bis annum cœpisse ajunt, Romu-
lumque ipsum lacte non vino li-
basse? & Numam sanxiſſe ne ro-
gum vino respergerent, nec licu-
iſſe fœminis primū id bibere,
postea concessum valetudinis
tantum causā: eorum autem qui
secuti sunt, cura fertilior & indu-
stria felicior fuit in vitibus co-
lendis: vini quidem in universum
sunt avidi, sed modum potionis
bus adhibet, pariterque Hispani.

Victus autem Romanorum
rationes veriſſe pro Republicæ
recta vel depravata institutione,
& postea Imperatorum virtute
temperantiaq; atque etiam libi-

dine & luxuria, dubium non est, unde tot emerserant leges sumptuariæ & censōriæ, quibus cibaria non ex Otica solūm, sed & domestica prohibebantur, atque etiam ex sue pernæ cœnis detrahebantur. Romanetiam veteres pisces simul cum carnibus una in patella seu lance mensis apponebant, pariterque herbas quasdam ut asparagum: Panificia variij generis conficiebant: lepusculi & perdices raro Romanas mensas subibant ob inopiam scilicet, cætera autem alitum genera frequenter: capreas in macello venales passim teperias, primis semper mensis acetaria imponuntur, æstate peponibus liberalissimè vescuntur, nam plerumque iis solis contenti & pane, prandia sua cœnasque incoant & finiunt: fucus item simul ac uvæ recen-

recentes per autumnum. Vituli-
nâ nulla caro pretiosior illis gu-
statur. Vervecina non admodum
placet, piscinarum nō sunt tam
studiosi, neq; ita avide pisces ex-
petunt quam sui mayores, quippe
rarissimè vel mariños attingunt,
nisi religio cogat. Hispani sordes
in vivendo aliquibus in locis pe-
culiares habent, quoniam si suis
alantur loculis, domi esuriunt &
famelici hiant, at quando aliena
quadrà frui licet, nulla gens æque
vorax cernitur: vivunt carnibus
immodicis, piscibus cum amnicis
tum marinis, panificia quoq; lau-
ta faciunt, pomorum ubertas illic
varia atque multiplex, maximè ci-
trorum omne genus & punico-
rum, ficuum, uvarum, quas sicca-
tas alias in terras mittunt: ante
cuncta vina illic vehementissima
sunt. Secundis mensis quernas.

I ; glan-

glandes adhibent dulcedine prae-
stantes. Strabo Lusitaniæ monta-
nas gentes querna glande vesci
autor est: sunt praeterea apud mon-
tanos quosdam Hispaniarum po-
pulos condimenta & saccharata
innumera, officinarum & Sepla-
siariorum commenta, ea mensas
secundas exornant bellatiorum-
quod; vices supplent. Siculas mensas
& in his Syracusanis potissimum
nobilitavit luxuria, quas pruden-
tissimus Plato damnavit: fruges
in Sicilia repertas à Cerere narrat
antiquitas, quoniam solum illic
sit omnium frumentorum ferti-
lissimum, unde & terra illi Ro-
manorum horreum nuncupaba-
tur.

Græci crapulæ gulæque; admo-
dum fuerunt dediti, quare per-
græcari pro indulgere genio pro-
verbio circumfertur.

Con-

Constat tamen diversam vi-
ctus rationem & studia illis fuisse:
aliter enim Lacedæmonii, aliter
Athenienses vivebant: Lycurgus
leges Lacedæmoniis condens
tantum ciborum unicuique elat-
giri jussit, quod ad bonam corpo-
ris valetudinem satis esset: certum
itaque numerum frumenti singu-
lis in singulos annos emetiri
mandavit, & liquores pro ratio-
ne, atque id uberioris viris, fœmi-
nis vere parcus. Præter ea institu-
it convivia publica, in quibus
nullæ præter vulgares escæ appa-
nerentur, probrosum existimans
simul ac inutile animis corpori-
busq; coquorū condimētis & fa-
porū coacervationibus saginari.

Solebant præterea Lacedæmo-
nii epulas suas condire labore in
venatu, sudore, cursu, fame, siti:
unde Dionysio Siculo negan-

ti, se jure illo nigro, (erat enim hoc inter obsonia illis celeberrimum) quod caput cœnæ fuerat, delectatum, respondisse fertur qui illud coxerat, minimè mirum, condimenta enim defuerunt.

Sybaritæ gloriæ virtutisq; loco delitiis mollitięque dediti vitam despiciebant, quoniam mortem non timerent. Spartani vero & vivendum liberaliter & moriendum censebant, sed utrumq; cum virtute, teste Plutarcho.

Verum Atheniensium longe alia fuit vivendi ratio, quippe luxui omnino deditos fuisse Græci ferè omnes testati sunt, ipsiq; Poëtæ Comici imprimis Atticas cœnas riserunt. Socrates enim cibos detestabatur, qui non esurientem invitarent ad edendum, similiter & potus, qui non sitientes ad bibendum.

Athe-

Athenienses in cœnis solebant lances apponere, quæ quinque alias parvas lances continebant, quatum una referta erat allio, altera duobus Eschinis, tertia placentâ, quarta conchis deceim, quinta antaceo parvo. Est in exemplis parasitum quendam interrogatum, num cœnæ Atticæ Chalcidicis lautiores essent, an verò hę Atheniensibus præstarent. respondisse, Chalcedoniacum præmium pretiosius esse & suavius quam Atticorum totum apparatus, appellans videlicet Proemium cœnarum, ostrearum multitudinem & varietatem: nihil ad peregrinos exportari licebat præter solum oleum, nam qui ficus exportantes ostenderent Sycophantæ apud illos dicebantur.

Persarum victum exponens Xenophon ad panem quicquam eos

I 5 adhi-

adhibuisse negat præter nasturtium. Sed de eorum luxu & ganea nihil h̄c ascribendum duxi, cùm apud omnes fere scriptores passim complura tradita legantur, & in altera parte obiter quædam sim relaturus.

De Ægypto certum est & frugum & vitium fœcunditate eam felicissimam fuisse, quin & pomo-
rum omni genere, olerum quoque ac herbarum cibis supramodum usam, pisces amnicos mari-
nosq; & salsa menta inmodicè esitasse.

De aliarum gentium victu quæ à gravissimis auctoribus literis assignata sunt & quasi per monu-
menta tradita, scio per multa esse ejusmodi, ut vix fidem impetrare valeant, multisq; ea videantur incredibilia. Sed quia ex illis
mundi partibus, quarum gentiū mul-

multiformes mores, ritus, mirabilēmque victum enarratus sum, homines, fruges, leguminā, aves, animaliaq; nostris incognita terris creberimē ad nos terra mariq; convehuntur, fidem facile adhibendam ijs censeo, præsertim si naturæ eximia benignitas & vis ejus immensa perpendatur: fateor permultos qui à patro solo non discesserunt, multa hic non sine fastidio audituros: veruntamen candidē meum hunc laborem velim interpretentur, quippe si omnino à Musis remoti non fuerint, erunt non pauca quæ animū delectabunt per tot gentium cibaria disurrentem.

Sed hoc præfari labet, ut non unus olim fuit, ita nec hodie quoq; mortalium victum unum sed inumeros esse & quidem totidem, quot hominum linguae:

Fetinum ante aliquot annos & absurdum apud nostrates fuit, cochleis vesci, ranis, testudinibus, at in universa ferè Gallia inter præcipuas mensarum delicias repoununtur.

Thraces quosdam canibus vivitasse Picus, Franciscus auctor est.

Arcades carnes & maham incibatu habuisse ferunt, quin & glandes, unde & balanophagi dicuntur.

Hircani vescebantur venatibus quorum varietate abundabant Marcellino teste.

Getis quibusdam vini usus omnino ignotus, quin & frugum, vietum illis ovillum pecus commodat, ex quo Nomadum Getharumque plurimi, teste Columella, galactopotæ dicuntur.

Xenophon prodidit Mosyne-

cos

cos ostentasse divitum liberos bene curatos, non alio tamen cibo quam elixis nucibus enutritos:

Armeniam minorēm fœcunditatem per celebrem referunt, qui paulo ante nostram ætatem eam peragrarunt, nulliusque, quod ad vietam hominis pertinet, indigam, quin etiam cœlum saluberrimum & clementissimum. Præterea Persarum regionem omnifrugum abundantia nobile narrant, vinoque & pomis felicem, sicut & palmetis quæ dactylos uberrimè ferant, pistaceis præterea & malis quæ paradisea appellantur:

Tartarorum vietus patum distat ab eo quo Nomadas Scythas que uti prodidit antiquitas, quo etiam utuntur non paucæ Septentrionis gentes, quippe plurimis his laetiis usus & casei,

Orientis populi plurimi qui Imperio Magni Chan parent, potus suos ex oryza, & genere aromatum concinnant: carnes crudas contritas primum, deinde aromatis respersas oleisque odtatis imbutas vorant: Serpentibus etiam nunc quæ illic nascuntur copiosissimæ & grandissimæ, incibis suis utuntur, in delitiis quoq; habent hominum carnes, qui morbo non extinguuntur, quales sunt qui in bello ab iis trucidantur.

Solinus autor est, Esseclones Scythicæ populos parentum suorum funera cantibus lætos proseQui fuisse solitos, convocatisque propinquorum cætibus cadavera ipsa, (horrenda parentalia,) dentibus laniasse, pecorumque viscibus mixta inter epulas apposuisse, Cranio verò poculi locos

los fuisse, quod & auro circum-
circa ornarunt.

Matthias Michon de Sarmatia
Asiana scribens Tartarorū quoq;
meminit & omni frumento care-
re affeoverat, omniq; leguminū ge-
nere; excepto milio, quod magna
cura ab iis fieri idem tradit: equo-
rumq; greges educant quorum
carnes manducant, sanguinem
vero equinū milio commiscent,
coquuntque simul & mandunt:
quin etiam ipsum potant solum,
idq; & barbaris olim placuisse
testatur Virg. carmine bucolico,
& lac concretum cum sanguine
potat equino: acido lacte oble-
stantur, id nāq; tum stomacho sa-
lutare esse sibi persuadent, tum
alve dejiciendæ experimentis
idoneum comprobarunt; si quan-
do vero epulantur splendidius,
lac sublimatum, si liceat eo vo-

ca-

cabulo uti in elegantioris penuria, bibunt, quod mirabile dictu, promptissime atq; oxyssime in cerebrum penetrat inebriatque.

A Tartaris. Turcas oriundos idem censet, quare ab eorum vietu non procul recedere. Qui de Rhodi expugnatione historiam scripserunt, omnino gentem illam immundā & obscenam tradunt. In Sarmatia Europaea Podolia fertilitate nobilitata est, quippe illic fruges feliciter & legitime proveniunt, cibaria igitur ex frugibus, potus verò ex melle concinant, quod illic abundantissimè gignitur, atque etiam in Russia aquæ omnes sponte illic pisculæ sunt, in quibus lucii capiuntur amplitudinis mirandæ saporisq; suavissimi.

Verum & Lithuaniae Moscoviaeque amnibus usu venit, ut sponte &

tē & copiosē alant generentq; pi-
fces, qui & magnitudine & sua-
vitate nobilitantur. Moscoviae i-
dem Matthias mentionem faci-
ens potum eis esse scribit ex aqua
& melle confectionum: aromatis *Hydro-*
crebrius utuntur, nam & ea cum *mel.*
melle arte Chymica sublimant, NB.
existimantes hac potionē visceri-
bus calorem excitari adeo insi-
gnem & salutarem, ut possit in-
clementissimis frigoribus fortiter
repugnare: avēnam ipsam subli-
mant, ex qua sublimatione elici-
tur liquor, quam aquam arden-
tem vocant, æque ac apud Germanos,
Gallosque & Italos ex vinis
vehementioribus: Principis edi-
cto severissimo vini potus alio-
ruinq; liquorum qui ebrietatem
concitant, prohibetur, nec licet
ea bibere nisi ejusdem Reguli in-
dulgentiā..

Musco-

Muscovitis parent Scythæ
& Antropophagi humanis cor-
poribus vescentes, sine ullo de-
gentes panificio, vino, aliisq; po-
tibus.